tur, demonstrationis gratia, magis quam nouæ dispositionis statuendæ adiecta censentur. Crauet. consil. 25. num. 2. Ofasc. decis. 164. num. 1. 2. 3. 4. Menoch. consil. 61. num. 28. lib. 1. Surd. consil. 45. num. 6. lib. 1.

Quid quod impleta fuit nubendi conditio iniuncta Elisabetæ Sacirera, ex repudio Philippi, & eiusdem renunciatione, sive in contractibus, sive in ultimis voluntatibus, in quibus de uno ad alium valere argumentum promiscue testatur I. C. in l. seruum filij, §. eum qui chirographum cum vulga delega. 3. consequenter purificata conditione locum non fore pœnitentia, celebris extat. & insignis Cæsarum Seueri, & Antonini constitutio famigerata in l. 1. C. de institu. & subst. illius hæc verba. Cum autem maternum, ea conditione filiam tuam instituisse proponas, si Antilli filio nupsisset, non prius eam heredem existere, quam conditioni paruerit; aut Antilli filio recusante matrimonium impeditum fuerit, manifestum est. Hæc constitutionis verba, qua tā aperte nostram dirimūt specie, vt non alijs egere videamus argumentis, recusauit Philippus Sacirera, Elisabetæ Sacirera purificata igitur cōditio est: id ipsum probat in eadē specie tex. in l. vter ex fratribus, in verbis, quia illa nubere voluerit, ff. de condi. instit. l. Titio. §. ante nuptias, in verbis, quod si nollet eam vxorem ducere. ff. de condi. & demons. Et cum casus hic de quo disceptatur à nullo hucusque fuerit exacte extricatus, quid de eo & vero, l. primæ C. de inst. dict. l. Titio. §. ante nuptias l. vter ex fratribus (nunc paulo ante à me adductis) sensu, ex probatisimis authoribus, simul in tuitionem huius partis sequentia profero.

Secundo igitur adducitur Bartoli (in eiusdem terminis, & in contractu,) traditio consil. 122. a num. 1. cuius quanta sit autoritas in dirimendis controuersijs omnes nouerint. Is dicto consilio respondit, eum qui confessus fuerat, se centum florennos dotis nomine habuisse, pro matrimonio contrahendo, inter Titium & Bertam, sic enim ille casum effingit, illeque pecuniam promisisset restituere Bertæ, si matrimonium contraheret, vel contrahi contigerit cum dicto Titio (sunt hæc eadem ipsa Barto. verba ad litteram contigit Bertam Titium interpellasse, vt secum contraheret, qui expresse dixit, se nolle contrahere: nunc ille conuenitur, ex illa stipulatione, dubitatur an extiterit conditio dictæ stipulationis, istius questionis dubium, videtur originem trahere, ex l. ita. stipulatus de verb. obliga. quæ dicit, quod stipulatio concepta sub conditione de non dando, vel faciendo,

committitur, cum desit posse dari &c. Huc usque Bartolus loquens, & in conditione negatiua, qui demum tutissimis iuribus & rationibus resolut conditionem adimplentam, ex Titij Repudio, neque locum esse pœnitentia, expresim ad finem docuit, cuius ad nostram facti speciem, & casum terminantem traditio sola sufficit.

Bartolum nullus hucusque improbavit, quinimo probarunt omnes, & illius eiusdem consilium secuti sunt viri duo eruditissimi antiquior unus Campei. tract. de dot. part. 1. quest. 43. ex nouissimis Eman. Acost. in l. cum tale lim. 6. numer. 11. de condi. & demons.

Tertio adstipulatur consilium Crauet. 893. libr. 6. qui in hac ipsa facti respondit specie, substitutus quidam fuit post mortem vxoris sua, quam heredem instituerat ciuis Tridentinus, & sub conditione, vt vxorem illius vice matris haberet, tum ut unam ex neptibus eiusdem vxoris, in coniugem acciperet, quod si nollet ( ponderanda oratio negatiua, & prohibitiua) alterum ad hereditatem vocavit. Quæsitum fuit, an cum substitutus alterani in vxorem duxisset purificata cōditio negatiua foret, & multis decidit (est enim consilium decisum) impletam conditionem, neq. pœnitentiam sufficere substituti, qui cum uxore sua mortua, eam quam repudiauerat, in coniugem accipere polliceretur, neque oblationem hanc, illi prodesse ostendit, & cum multæ sint illius rationes, & iura, quæ adfert, non repeto.

Quarto concinnit traditio Campei. tract. de dot. part. 1. quest. 43. qui fere in eadem Bartoli specie, respondit dict. consil. 122. is enim ipsa quæstione docet eum qui centum apud se haberet pro dote Sempronie si cum Seyo matrimonium contraheret, & vbi non nuberet Sempronia eidem ipsi eadem centum restituere promisit, cum Sempronia Seyum interpellasset, vt secum matrimonium contraheret, & nolisset, quæsitum, an impleta conditio foret, & Sempronia centum petere posset, & ad utramque partem argumentatus, tandem multis concludit deberi, impletamque conditionem ex repudio Sey. & centum Sempronie debita ex text. in dict. l. 1. C. de condi. instit. in verbis, recusante, &c. & text. in l. vter ex fratribus in verbis, quia illa nubere noluerit, ff. de condi. instit. l. Titio. §. ante nuptias, in verbis, quod si nollet, eam in uxorem ducere de condi. & demons. vbi, & in eodem loco, obiectis respondet, idem esse affirmans in contractibus, ac in ultimis voluntatibus.

Quinto

Quinto Optulatur consilium Roma. 486. a num. 1. is respondit in hac facti specie, Antonina Paschua consanguineæ centum donauerat, sub conditione vt nepoti quidam nuberet suo, morte præuentus nepos non paschua in uxorem duxit. quæsitum fuit an centum Paschua consequeretur ac si purificata conditio foret. Respondit purificata conditionem ex dict. l. 1. C. de condi. institu. quam illic nedum in contractibus, sed etiam in ultimis voluntatibus vindicare affirmat.

Sexto communi & receptissima traditione receptum est in terminis questionis de qua agitur, legatum mulieri factum, sub conditione si alicui nubat, & non aliter, interpellante virum muliere, vt secum ille nubat, & nollit, post vero mutata voluntate, uxorem ipsam velit, tunc autem mulier recusat, consequi legatum mulierem, quia purificata ab inicio conditio fuit, & impune mulierem, semel repudiata, cum alio contrahere matrimonium posse: qui idem ipse casus noster est, sic auctoritate text. in dict. l. 1. C. de inst. & subst. docuerunt Bald. Salicet. Castren. & Alexand. qui eosdem recenset, & sequitur ibi, num. 8. & dixit communem Iassio. num. 8. ad medium versic. Quid autem esset, &c. hanc eandem sententiam in eadem specie repetit communem Pela. tract. de maio. Hispa. 1. par. quest. 50. num. 13. in maioratu loquens, subditque hanc opinionem veram esse, & in iudicijs amplectandam.

Septimo in eadem facti specie docuit Ludou. de Molin. tract. de Hispa. primo. li. 2. ca. 13. nu. 14. Grauatum in maioratu vel primogenio contrahere matrimonium cū certa muliere, qua illius (interpellata legitime) nuptias recusat, ad primogenium veluti impleta conditione admitti. conditio enim hec mixta cuius à facto tertij pendet implementum eo recusante adimplenta censemur, ex dict. l. 1. C. de inst. quam opinionem ex Bal. Castrense, Alexandro, Ias. & Deci. communem testatur. Addit rursus num. 18. pœnitentia locum, non esse vbi is qui semel conubium recusat, post vellet, ex l. pater Seuerinam de condi. & demons. id ipsum opinatur quando primogenium in contractu fuisse institutum num. 26. Qui hanc insignem prodid. rationem, quia inquit nunquam conditionis defectus viciat dispositionem, quādo verissimiliter disponens, legatum vel hereditatem, defecta conditione, foret relietur, l. cum tale, §. falsam causam, in verbis. Si probetur alias legatorum non fuisse, &c. de condi. & demons. glos. in l. quæ sub conditione §. quoties in verbo defectus, ff. de condi. instit. & in dict. l. 1. C. de institu. &

glosas communes & receptas ibidem scribit, non enim in pendentī primogenia vel fideicomissa stant, ne disponentis pereat voluntas, unde cum nolente, Philippo Sacirera ius alijs fuisse quæsum, ijque suo etiam renunciauerint iuri, purificata iam conditione, ius Elisabetæ Sacirera quæsum est, a qua reuocari non potest. Et fuisse vocatos, translatumque ius de uno in alios, aperte constat ex verbis donationis, ibi, per uinguem, è tornen, è vol. dit. donador, &c.

Ostendo vir subtilis & doctus Acosta, hanc in tuitionem huius partis traditionem prodidit, in l. tale paetum, §. si arbitratu lim. 6. num. 4. de condi. & demons. illius ad literam verba adferam, vt ipsa eadem pro rostris æquissimi habeant Senatores quoniam dupli à me fine adducuntur, vt mox dixer, Ait is hæc: in quo articulo sine controvessa probandum erit, quod principaliter Bald. docuit in dict. l. 1. in fin. C. de inst. & subst. quod si Seya voluit Titio nubere, Titius autem noluit, deinde Titius vult, Seya vero recusat, potest dubitari, an conditio omnimodo habeatur pro impleta: Sed merito affirmat, illud extra omnem dubitationis aleam futurum, quod si Titius medio tempore, aliam accepit in uxorem, & ea mortua, vellet matrimonium contrahere cum Seya, non ei tenebitur nubere arg. dict. l. matrimonij. Que sententia habet æquitatem, nam cum de bono & aequo in hac specie tractetur, argu. l. si seruum §. sequitur, de verbo oblig. obi. Alex. meminit buius, Baldi sententia, iniquum esset, & testantis sententie non accommodaretur, priuari mulierem lucro, et uscundis, quæ pro impleta haberetur, praetextu matrimonij, quod affiratur iam effectum, vi. li. argu. d. l. matrimonij ff. qui & à quib. proinde quia res non esset integra, nec in eodem statu mulier non esset oneranda, secundum veterum traditionem quas Alberi, retulit in dict. l. 1. in fine. Hucusque Acosta. Ex cuius dictis quinque præcipue elicio tertiissimas assertiones.

Prima ex solo repudio dici impletam conditionem. Quæ communis conclusio est, ex his quæ superius, sexto, & septimo argumento.

Secunda, in hac specie, ex bono, & aequo agi, ne nimia subtilitate hominum pereant dispositiones, dict. l. si seruum §. sequitur: & dixit Roman. quem refert Petra. tract. de fideico. quest. 12. nu. 1047. subtilitates nimias à iudicibus rei sciendas.

Tertia iniquum fore, mulierem primari lucro, vel hereditate relicta, praetextu matrimonij quod denuo offertur villius effectum: Hæc acutissimi viri verba, placet paulisper interpretari: Non oblige

Hh 3 innuit

Innuit, repudiatam semel à viro virginem, atque illius spretum matrimonium, non nisi in summum fieri dedecus posse, iterum eundem pro viro interpellare, iniuriam enim quodammodo virginis, quæ maximè aequestrīs foret ordinis, vt in hoc casu, infert vir, qui illius spernit cohnubium, atque ideo secundum matrimonium vilius esse Aosta putat l. matrimonij. ff. qui, & aqui. quo in text. secundæ nuptiæ, vt viliores, non sicut primæ eodem potiuntur privilegio, id ipsum nunc in visu est, vt omnes viderint. Quid quod cū nisi, cum dedecore Elisabet Sacirera, Philippo Sacirera nubere posset, iuste illius refutauit matrimonium, & priorem compensavit injuriam. Nam vt in ijs terminis nostri docuerunt iussam nubere alicui, si id nisi in honeste, & cum dedecore possit, matrimonium non male recusat, neque lucri propterea utilitate priuabitur, cum id ex verisimili mente relinquentis facere desinat l. in coniunctionibus de re. iud. semper in coniunctionibus non solum quod licet, considerandum est, sed quod honestum sit: Nec enim fieri id posse Iuris Consulti putauerunt, quod nisi cum dedecore fieri potest l. in eadem. ff. ex quib. cau. maio. vt hæc & alia adiungit, similia. Pela. tract. de maio. Hispan. i. par. q. 50. num. 11. nam & verecundiæ, & ruboris ratio habenda est. Crav. conf. 5. num. 82.

Quarta, post repudium, & dictam voluntatem, qua vir interpellatus se nolle aliquam vxorem, dixit rem non integrum esse, nec in eodem statu. proinde nec locum penitentie, ad tex. vbi post Bartolom. omnes in l. iure gentium ff. de pact.

Quinta, verissimilem in ijs mentem disponentis considerandam, qui vbi casum præuidisset, quid dispositurus foret donator, coniendum sit: cui autem eti vel hebeti, aut rusticus non verissimile fiet, Ioannem Sacirera donatorem vbi sciisset, neptem suam charissimam, ab ijs quos desiderabat matrimonium cum ea contrahere, repudium habetur id ipsum, quod neptis Philippo præstitit, Sacirera in secundis nuptijs, facturum fuisse? Verba enim eti præcisa, à verissimili, ut mox dixerit, disponentis voluntate interpretantur. hæc enim in omnibus dominatur actibus, & dispositiōbus, & verissimile, vt expressim dispositum sequendum l. Titius, §. Lucius de libe. & posthu. glōs. in l. tale patrum §. fin. de pact. in fideicommissis, maioribus, & quibuscumq. dispositiōbus Molin. de primoge. Hispan. lib. 4. cap. 4. nu. 6. vt alios ommiserim innumeros, plures, qui de verissimili mente fere integros instruxerunt tractatus. Hæc de verbis singularibus Eman. Acolit.

Nono, traditio in terminis Simonis de Præt. tractat. de inter. ver. vltim. volunt. tom. 2. libr. 4. numer. 69. fol. 441. postquam in superioribus dixisset, filiam nubere iussam in familia, non semel, sed & plures, id facturam oportere, priori mortuo marito, quia actus successivus sit, & conditio perpetuo duratura, subiicit hæc verba. Rursus & hoc intellige, si aliquis non reperiatur in familia, vel patria, cui puerla hæc commode, boneſte, & bene, nubere possit. alioquin cuilibet alij nubere poterit; reiecta tali conditione, per text. in l. pluribus à directo, & contrario sensu, in l. cum ita legatum sit, & in l. hoc modo de conditio. & demonst. aut habita dicta conditione pro impleta, cum per eam stare non possit, quominus impletur per regulam l. iure ciuilis de conditio. & demonst. & l. si Titio in principio deleg. l. l. Lucius. §. quisqnt primo deleg. 2. & ibi glo. l. si peculium. §. is cui de statu. lib. l. inter de conditio. & demonst. & ibi glo. in specie Ioan. Bapt. Plot. conf. 87. num. 9. & 18. inter concilia matrimonialia. Aut ipsa puella est habita demum pro libera, & exempta à tali onere, & conditione, prout est ille, qui tenetur restituere fideicommissum illis de familia, & nullus repertus, cui possit restituere. l. cum pater. §. libertis in fin. l. qui solidum. §. penulti. deleg. 2. cum concordantibus per glo. ibi. &c. Hæc Simon de Præt. cuius traditione iustissimam huius partis exceptio defuit, & ex ea tres apertissime conclusiones excipiuntur. Prima puellam sic in familia grauata nubere, quæ non honeste, liceat, vel commode nubere illis nequeat, spreta conditione nubere alij possit: non autem liceat vel honeste nubere illi. dicitur, quæ consanguineo nubere grauata est, ex eiusdem traditione supra adducēta. Secunda, conditionem tunc impletam eo ipso fuisse, cum per eam non steterit, quod nubere noluerit: Tertia, ab onere nubendi liberatam eam dici, que in eum modum nubere grauata est, proinde minime, nubendo, priuari relicta hereditate non posse.

Decimo, succurrit incessanter responsum Ploti. consil. 87. inter consilia matris. virginem quæ grauata fuerat nubere in familia, sub pena amissionis hereditatis, respondit portus spreta conditione alij nubere, cum puella nubere nisi in honeste non posset alicui de familia. Quia consanguinei erant, addidit ille, puellam dispensationem Rom. Pont. expectare non teneri, eti facile Rom. Pont. dispensationem cōcessurus fuisse: præclarum hoc concilium, & celebre, multis, maximisque adiutum ab eo iuribus, & rationibus. Ut iusti perlegant iudices. Supplex orauerim, dirimit enim, & faci noltri

nostri speciem, eti Elisabet Sacirera minime consobrinum suum Philippum Sacirera, ut secum nuberet, interpellasset, neque ille sua renunciatione geminata facultatem huic dedisset aliter nubendi. Quia poterat spreta conditione nubendi consobrino, aliter nubere absque poena incursu, amissionis hereditatis.

Vndecimo, cum ad meas peruenisset manus, consilia viri eruditissimi Morotij, primi in sacro, & eruditissimo Senatu Pedemontano, nunc præsidis, a quo veluti ab Equo Troyano peritissimi scaturiunt iuris authores, perlegimur aliqua in eisdē ipsis concilium reperi 97. in quo eadem cum nostro casu species adfertur, multa Morotius argumenta, & rationes, adduxit a me prætermisas, quamquam ego vrgentiora attulerim quæque ille non vidit.

Vir ergo eruditissimus in hac respondit inter illudissimos Barones facti specie, Māfredus Solarius Baro, filiam suam vnicam instituit, si filios ipse masculos non haberet, & adueniente casu, institutionis, in ipsius persona filiæ, grauauit ijs verbis. Nel qual caso, essendo ribeſta, debbatuor per marito, uno della famiglia di casa Solara, cioè delle quattro Castellate, Macello, Moretta, Villanova, & Monferrato, che almeno babbia iurisdictione in uno di detti luoghi, & maritando si in altro, fuori di detta famiglia, in tal caso, la priua della general institutione instituendola solamente, in scudi seimilia, & in luogo suo, instituendo signori, &c. Apertissima sunt verba hæc ut traducere ipsa, in latinam linguam opus non sit. Hæc filia mortuo patre adhuc pupilla hereditatem adiuit, & iam pubes facta, nupsit illudissimo Philiberto Sabaudie, autoritate serenissimi Ducis Sabaudie & tutorum suorum, cum igitur ipsa spredo mādato patris, & pena priuationis, alteri nupſit, & aduersus ipsam vocati ad hereditatem agerent, quæcum fuit an priuanda hereditate foret, quia aduersus spredum patris & testatoris præceptum. Et cum multa, hinc inde, pro vtraque parte, subtiliter adduxisset, concludit tandem priuandam non fore iusteque spredo patris præcepto, alteri nupſit, multas aduersus rationes. Duas tantum afferam cum alias in eodem ipso responſo. Aequissimi sint Iudices inspectori.

Primo, animaduertit iussam fuisse filiā grauata nubere incertis personis, ex quatuor à se vocatis familijs, a quib⁹ requireretur (quæmodum in nostra specie vbi fuerunt vocate familiæ tres, de Sacireres diuersæ, dominique castrorum diuersi.) At hæc incertudo (ait ille) vitiat conditionem ipsam nubendi, quia continet incertitudinem per-

sonæ, quæ ipsam requisitura fuisset, & consequenter arbitrium, & voluntatem illius, cui nubere cogeretur, in hac autem requisitione libera adest voluntas, & arbitrium, & sicut voluntas, & arbitrium de matrimonio reiſciuntur, l. cum tale. §. si arbitratu de condi. & demons. cum multis hinc similibus ab adductis dicto consi. a num. 5. 6. & 7. cum sequenti. ita sanè, & huiusmodi conditio nubendi incerta personæ.

Rursus, & recte quidem animaduertit eo. consil. num. 19. ex hac incertitudine maximum matrimonij impedimentum inferri, consequenter fauore matrimonij, reiſciendam, quod expressim autoritate Crauet. & aliorum probat.

Alteram adducit rationem, quæ & maxime nostro adiungitur facto. duxisse ibi. minorem filiam matrimonium, nulla vocatori spectata requisitione, autoritate tutorum, & serenissimi Ducis Sabaudie, ex quo illud ibi intulit. Nullum in hac filia minore dolum posse considerari, proinde priuari hereditate non posse ut is latissimè ibidem a num. 23. 24. & seq. Quis autem non videt & in nostra specie adesce tutorum autoritatem cuilibet nubendi, sicut in illo casu, ducale decretum? Quæ a me latius & efficacius ponderata fuere? Sed & ille Morotij casus difficilis est, noster facilis, cum in illo nulla per mulierem facta requisicio fuerit vocatis, ut secum nuberent, in nostro interpellatio valida. in illo voluerunt contrahere matrimonium vocati, in isto vocatus bis, se aauthentico documento se nolle cum ea contrahere affirmauit.

Duodecimo, his addiderim studitissimum Surd. qui tract. de alimen. titul. 5. quæſtio. 4. num. 24. 25. 26. nostram attingit facti speciem, atque eandem ipsam luculenter declarat, aduersus antecedentem actoris, qui cum scimel se nolle ipsam in uxorem ducre dixisset, polt vidua effecta voluit, non enim penitentia locus esse potest. Verba Surdi sunt hæc ipsa numer. 25. versic. & videtur idem esse.

Et videtur idem esse, quia conditio que semel defecit non potest reuiuiscere l. fin. C. de insit. & subs. Vbi quod semel est, repudiatum, non concedat reintegri, alii idem est tec. in l. 1. §. proinde. ff. si quid in fraude pui glo magna. in princ. Verbo, vel defecit in mora in l. 1. C. de insit. & subs. ubi DD. inferant, quod si mulier, cui legatū est, sub conditione, si nupſit Titio, recusat semel nubere, non habebit legatū; si deinde mutata voluntate dixit velle nubere, Titio, & hoc Caſtren. ibi nu. 4. dicit notable quia conditio semel deficiens non reuiuiscit, & dicit Iaff. quod in conditionibus implendis non purga.

purgatur mora & Deci. num. 7. subdit quod nō purgatur, etiam in continentia, & comprobauit latè concilio. i. 57. nu. 19. Hucusque Surd.

Quoniam autem ex solutione obiectoru, quæ in tuitionem alterius partis priori sede locauimus, alris fulgentibus lucidius ius hu- ius partis digredietur, ad eorum dissolutio- nem recurrendum est.

Non obstat primum, in 3. dictum dubio, negari enim potest, conditionem neptibus adiectam ab auro, ne alijs quam consobrinis nuberent, valuisse: atque ideo si noluissent, hæreditate non posse priuari, vt ex receptio- ri resoluimus supra, maxime non adiecta conditione, quæ in nostro defscit casu, si sci- licet Roma. Ponti. dispensauerit, vt idem Molin. fatetur, at voluit Elisabeta Saçirera nubere Philippo aduersario, & alijs omnibus, qui ea cum coniungi connubio possent, nullus autem voluit. Quidam hæreditatem male creditorum onustam dicebant, alij non eam pertingebant etatem, quæ coniugali copula apta foret, vt ex processu constat, nullam igitur incurrit poenam quæ id fecit, quod potuit, l. cum ita legatum. §. videamus de condi. & demonst. fuscè Ludoqic. de Mo- lin. in commen. de primo Hispa. cap. 13. lib. 2. num. 5. 6. Nec enim impossibilia obligare quemquam possunt, vt in iuris regula est.

Respondeatur secundo, potuisse Elisabe- tham, spreta conditione nubendi consobri- nis, alijs nubere, quia iniusta conditio erat incerta, & nulla, vt ex communi animaduerti supra.

Secundi obiecti de Oldradi consil. 16. so- lutione exquirenda est, videtur enim omnium oculos claudere, nullamque tutam solutio- nem admittere, quæ facilis est, vt cum ex eodem ipso victoriani aduersans putet repor- tare necem ab eodem iuste, & citra cauillum consequetur, atque ideo non iniuria celsus admonuit in l. in ciuile. ff. de legi. in ciuile- fore nisi tota lege perspecta, respondere: Oldra. dict. consil. 16. quatuor sibi proposita dubia fuisse scribit. primum, an iusta filia ne alio quam mercatori nuberet, possit nobili alteri ve viro coniungi, citra poenam: secun- dum an si cum non possit, alteri nubat, atq. ideo contigerit ipsam exhaerationem in- currere, num ex substitutione admitti possit: tertium, cui bona quæ in poenam amittit filia, obueniant: quartum, (quod nostro con-uenit instituto, & casum terminat) si non possit filia nubere alteri, quam mercatori, quo ipsa vt id possit remedio consulendum, Oldrad. verba, in hoc quarto dubio hæc sunt ad literam num. 6.

Super quarto vero, & ultimo, quo queri- tur quale possit super predictis remedium ad-

biberi, videtur dicendum, quod si ij, quos spes predicti emolumenti percipiendi contingit, ma- trimonio consentirent, esset mulier tuta, quantu ad ipsos, et C. de fideicom. l. quoties. ff. de lega. 1. 1. nibil proponit, §. 1. & in Aucten. de Rapo. mulie. circa fin. vel si index ordinarii vocatis ijs quorum interest, & quas pro- xima spes emolumenti contingit, vt. ff. de ven. insp. l. §. penul. ibi denunciari oportet, & c. et si cui plusquam perl. falcidiam l. 1. §. 1. cum dicitur, pronuntiaret preceptum ipsum, & tamquam repugnans utilitat publicæ, & commodo mulieris, non debere de necessitate seruari, sed posse impune contumni, vt. ff. de ex- cus. tuto. l. qui testamento & ff. de iur. omni. iudi. l. si quis id quod §. dol. potissim cum sit mulier, & agat de damno vitando, vt. ff. de iur. & fact. igno. l. error cum similibus. Hucusque Oldradi:

Ex illius celebri traditione duæ prodeunt solutiones contrarij argumenti. Prima, tunc prohibitiuam, vel negatiuam de non nubendo conditionem ad secundas non posse nuptias protendi, neque in primis desperare, vt affirmatiua ex dicto, §. hoc sermone, non id vindicare, cum ij in quorum fauorem con- ditiones adiectæ sunt, renunciant, potest enim quisque id facere, ex his quæ adducit iuribus Oldra. d.l. quoties, C. de fideicom. l. nihil proponit §. 1. delega. 1. §. fina. in Au- then. de rapo. porro semel renunciantibus, non datur amplius regreslus, l. queritur §. si venditor. ff. de adili. edict. l. generaliter C. de non numer. pec. Craue. Becci. Cephal. Menochi. quos refert & sequitur Surdus deci. 51. num. 11. 12. idem Surdus decisio. 106. numer. 19. Viui. decisio. 316. numer. 1. & 2. part. 1. & dixit glof. insignis neque à Surdo, vel nunc citatis relata, iii. cap. suscepitum de rescrip. in 6. cum qui semel renunciant, quo ad res renunciatas pro mortuo haberi. Pla- cet autem in Oldradi traditione confirman- da, multa adiungere, quæ speciem nostrani Lucido dirimunt. Etsi solius sufficeret Oldradi authoritas.

Tanta igitur renunciationis vis est, maxi- me cum ad modum pacti construitur, vt renunciatione verè donatio sit, & renuncians ius suum donare ei cui renunciat censeatur l. profectitia, §. 1. ff. de iur. dot. l. si nuptam. ff. de fun. dota. Afflct. decis. 350. numer. 11. 12. Surdus decisio. 14. num. 1. & 2. Quan- do autem renunciatione vim pacti sustineat, libertvnicum Peregrini insigne & singulare fragmentum ad verbum enarrare, quoniam omnia ab eo dicta, quæ communibus ad- stipulantur traditionibus, in nostro vindicant casu.

I. igitur tract. de fidei. art. 52. nu. 11. versi- limitatur

limitatur communis hæc conclusio, scriptis hec ipsa verba. Limitatur communis hæc conclusio, quando renuntiatio quoquomodo transiret in pactum, nam sicut pactum perimeret ius futu- rum, in pacto deductum vt statim dicam, sic quoque renuntiatio vim pacti sortita, ututi quia facta fuisset, parte presente, & acceptante, vel etiam tacente, nam ob eius commodū, vi- deretur assensu, & acceptasse l. tale pactum in principio ff. de pact. l. qui patitur. ff. mandat vel etiam si facta in iudicio in presen- tia iudicis l. in plurim. ff. de adq. hered. l. 1. ff. de cura Bon. dan. nam iudicis presentia fac- tum partis absentis suplet l. si ob causam. C. de Euic. sic Bart. in d. l. colum. 2. post Iaco. de Areti. sequuntur Bald. num. 6. & posterio- res omnes Ang. & Alex. num. 18. in l. qui Ro- ma de verbo. oblig. idem Alex. cons. 13. na. 9. in 5. vt quia facta fuisset à presente praesenti. Illud tamen dictum de renuntiacione facta in iudicio, declarauit Pau. de Castr. num. 6. iudice acceptante, nomine absentis, & fuit ante eum declaratio Bart. in l. post qu. in liti col. fin. C. eo. sequuntur Alex. ibi Lass. col. 2. ubi in id ad- ductus Cy. in Authen. sacramenta puberum C. si aduer. vendi. & idem Lass. in d. l. 1. num. 16. ubi sub num. 17. aliam tradit limitationem post Rapb. & Alex. ab eo relat. scilicet cum renuntiatio fuisset iuramento vallata, nam iu- ramentum operatur, vt ius absentis queratur. ubi Bald. docuit in d. l. pactum. q. 9. C. de collas. Et fallentiam, & banc communem, dicit Curti- iuni. in d. l. 1. num. 44. Vbi b. n. intellegit ubi iuramentum interpositum, fuit super iure de- futuro: nam super iure de praesenti non trahit- tur ad ius de futuro Alex. cons. 189. col. 4. l. 1. 2. eam quoque probarunt Clau. & Rappa nu. 1. qui illam tuentur à Deci obiectiōibus, & re- cide. Alta limitatio, ubi renuntiatio facta fuit aliquo nomine absentis heredis, recipiente, qui postea ratificasset, acceptationem, & renuntiā, antequam fiduciommisarius renuntiam facta revocaret, praesertim notario interueniente. Soci. iuni. cons. 109. n. 2. & 3. & idem ubi per epistolam facta fuisset renuntia, ad heredem directam & per eum acceptatam ad tex. in l. consensu. ff. de actio. & oblig. Hucusque Pe- regrin. Ex cuius celebri traditione sequitur, renuntiacionem, quæ vim pacti sustinet, re- tuocari nullo iure posse: tunc autem id con- tingit, cum iudicis praesentia authoratur, vel cum in iudicio renuntiatio sit, vel cum parte praesente, & acceptante, aut cum iuramento renuntiatio stabilitur. Omnia in hac vindicat spēcie. iudicis praesentia, Vicarij Barchino- næ, & Vicarij Ceruarij, qui renuntiationibus partis aduersæ inlatendo, facultatem huic dederunt, vt nubere cui vis posset. Renuntia- tio secundo, in iudicio facta fuit, dupli in id

potestate missa ab vrbe valentina, à dicto Philippo Sacirera fratri suo, & ambæ in cu- ria Barchinonæ Vicarij, & Ceruarij oblate. Quarum vi, decretum nubendi liberum huic parti datum est. Tertio acceptauit renuntia- tiones pars hæc, expræssim, & ad sui cōmo- dum, easdē ipsas in iudicio produxit. Quar- to iuramento renuntiations stabilitate sunt, idque sufficit, vt Peregrini recte animaduertit, & præter eū tūc renuntiatio vim pacti habet, cum in scriptis, sicut hic, facta est, Rip. ex cō- muni, in l. 1. num. 19. C. de pact. His opitu- lator decis. Vincen. de Fran. 81. nu. 5. par. 1. Renuntiationem iuratam nullo posse iure in- fringi id ipsum scriptis Cavalca. decis. 13. nu. 11. part. 4. Accedat superioribus, fuisse ge- minatam, duobus ad id ipsum missis ex ciuitate Valentia mandatis, renuntiationem, at geiminatio fortius agit in omni actu, & con- tractu, ad l. Ballista ad S. C. Trebelli. Ornat multis Osas. decis. 39. num. 16. Et in termi- nis geminatæ renuntiationis, vt ea dolum, & quamvis simulationis, & fraudis (quam pars altera deduxit) suspicionem excludat, tum, & laisionis quarelam Crauet. post Panormit. Calren. Deci. & alios ab eo adductos consi. 54. nu. 7. fusè Rolan. à Vall. cons. 59. nu. 31. 32. 33. ubi eruditè lib. 1.

Non obstat tertium ex traditione Pet. de Peralt. in l. vnum ex familia. §. sed si fundum num. 31. deleg. 2. quoniam is expressim mo- tuetur, authoritate Oldr. dict. consil. 16. Vnde iuxta præscriptam illius traditionem, intel- ligendus est, vt filia grauata matrimonium contrahere, in familia, adiecta poena amissi- onis primogenij nisi id fecerit, possit in aliena nubere, dum ij, in quorum fauorem poena adiecta est, consentiant, & iuri suo renuntient, ex ijsque idem Oldra. sensit, & quæ supra nunc adducta fuerunt.

Quarta nunc argumentatio diluenda est, ex glo. in l. hoc genus de condi. & demonst. cum conditio negatiua, vel prohibitiua nup- tiarum, ad secundas, & ulteriores protenda- tur: obiecti enim solutio non difficilis est, ab eodem tradita Oldrado, cum conditioni re- nuntiant ij, in quorum commodum per dis- ponentem adiecta conditio est, nulla enim mulieri culpa imputari potest, quæ nubere voluit, & non potuit, ab eo repudiata qui nu- bendi illi iussum à testatore habuit. Re- nuntiavit, & bis Philipps Sacirera matrimoni, non igitur de alio, quam de seipso conqueratur qui cum sponte id fecerit, post coacte in eadem conuentione persistere cogitur l. sicut ab initio, cum vulga. de actio. Tiraquel. in eodem. §. limitatio 23. à num. 1.

Secundo vere, genuine, & implacabiliter respondeatur, conditionem nō nubendi pro- hibitiua,

hibitum ad ulteriores extendi, respectu aliorum de familia, si qui super sint, secus respectu renunciantis, ut per Simonem de Pret. Oldradum, & alios proximè adductos.

Tertio ingenuè respondetur, conditionē illam nubendi dicto Philippo Sacirera, adimplētam fuisse, illius voluntate, factō, & renunciatione. s. Geminata, cum nō aliud magis adimplementum pro sit conditionis, quā illius voluntas, & factum, in cuius fauorem conditio apposita est: eo enim ipso perfecta est, & impleta. l. legatum C. de condi. insert. Simon. de Pret. de inter. ver. vlti. vol. lib. 1. foli. 14. num. 34. fol. 78. Cuius hæc verba. Secundo intellige non procedere, quādō staret per eum, in cuius persona debet impleri conditio. Quia habetur pro impleta. l. iure ciuili de condi. & demonst. vel ille in cuius persona esset conditio implenda consentiret alio modo eam impleri vel haberi pro impleta l. legatum. C. de conditio. insert. Bal. in d. l. finali ad l. falcidā. tradit. Socinus in d. l. Julianus col. 2. 3. notab. Iass. in d. §. & quid s̄ tantum col. 7. versi. Lmita dupliciter. Hec Simon de Pratis.

Quinta ratio ex ordine dissoluenda, ab authoritate Cy. & Pet. de Bellaper. in d. l. C. de init. & substitu. qui affirmauerunt, locū esse illi penitētia, qui prius nolle dixit vxorē ducere, si secundo velit: in primis Cy. & Pet. communi omnium calculo reprobatur, ut ipsos Bal. improbavit Castr. Cor. Alexan. Iass. Deci. in d. l. 1. Acosta Pela. Molin. & alij quos seriatim recensui supra in sexto argumen to.

Secundo, et si non vera, aut receptior, ita planè interpretanda opinio, vbi renunciatio simplex foret, non acceptata, aut quæ vim paeti sustineret, hæc enim sicuti paectum irrefractabilis est, dixi superius in vers. Tanta renunciationis, & ex toties adducto Oldrad. Consilio satis constat, neque aliquis dissentit.

Non obseruit sextum, verba enim non alter, nec alio modo: et si præcisa, & formam inducant, à verissimi tamen mente disponētis declarationem recipiunt, ut multis ostendit Crauer. cons. 3. à num. 12. vbi & scriptis, mentem ex ratione, & causa expresa colligi, à qua verba præcisa interpretantur. Mens autem, & ratio donatoris nostri, hæc fuit, filiam nubere consanguineis, vt sic tam filia, quam consanguineis consultum foret, at cū nec pars altera neptem in vxorem voluerit, neque alij ex consanguineis, donatoris & aui, mens aperta est, qui si de hoc ipso cogitasset casu, & interrogatus fuisset, respondisset pro nepte prædicta ne alienam sobolem propriæ preferre voluisse, absit enim tantum, & tam magnum absurdum) dixerimus, ad ea qua-

omnes ex eod. tex. in l. cum annis, de condi. & demonst. l. cum acutissimi. C. de fideicomis. id ipsum de verbis præcisissimis multorum autoritate respondit Roland. cons. 61. nu. 56. lib. 2. & in eisdem terminis de eisdem verbis, Non aliter, nec alio modo, potest Deci. cons. 281. respondit idem Roland. cod. cons. num. 47. Ad hæc et si formam ea verba inducerent, quando ipsa adhiberi non potuit ob repudium dicti Philippi, omissio tunc formæ, non irritat actum. nulla enim culpa imputari ei potest, qui cum velit formam adimplere, id efficere alterius culpa nequid. Crauer. qui exempla adfert, cons. 12. num. 2. nulla igitur aduersans partem hanc culpa redarguere potest, quæ cum eum in virum accuerit, iussu aui donatoris, noluerit autem & renunciauerit, formam adimplere Elisabetha Sacirera non potuit. Ijs opitulatur recepitissima omnium traditio, eam in dubio accipiendam interpretationem, aut sensum verborum, qui filiabus, & neptibus fauerit, in exclusionem masculorum remotiorum, quoniam ijs, non illis, parentum debetur hereditas, tum quod feminarū exclusio propter masculos remotiores, pœnam simul, & odiū continet, sive in contractibus loquamur, aut in ultimis voluntatibus, vt innumeris adductis docuit Ludo. de Molin. lib. 3. de Hispan. pri. moge. cap. 4. num. 1. idem cap. 5. cod. lib. cū enim feminis diuino iure, naturali, & cæsareo parentum debeat hereditas, l. maximū vitium cum vulg. C. de libe. præter. eas subintellecta interpretatione excludere, pœna, odium, simul, & exhereditationis specie continent, quemadmodum insigne ex Bart. Bald. Cas. Alex. Iasson. Corn. & alijs multis tradit. Alex. Raud. tract. de analog. cap. 15. à num. 287. vsque ad num. 301.

Extremum non obstat, et si enim in eodem vbi in tutissima arce simul cum Oldradi consilio, aduersans totam reponat spem, tantum abest, vt ab eo victoriā, & minus quam ex consilio Oldradi reportet, cum potius ex ijs duobus magis interitum consequatur, imprimitis verum non est dolum fratri suo impingi posse ad commodum huius partis, ipsi extraneo. Quis enim et si resipinus, vecors aut incircumspectus dixerit, velle fratrem, alterum decipere fratrem, vt extraneo consulat, in fratris detrimentum, cui ex naturali voto, prospicere, commoda querere, & recta dare consilia, præsumendum sit? Ut ferè nullam præsumptio contraria admittat probationem? Craue. cons. 3. 19. num. 6. cons. 44. nu. 4. Menoch. lib. præsump. 5. præsum. 3. num. 22. vbi num. 23. apposite adiungit, nec dolum præsumi, in eo qui suo iure quidecum facit frater enim hic quem Philippus dolosum, & decep-

deceptorem dixit, id ipsum quod ille præstitit, renunciavit enim matrimonio suo, & liberorum, eiusdem nomine, ut ex processu constat. Nullus igitur credit hunc, Philippū fratrem ut renunciaret matrimonio decepisse, cum eandem sibi, & filiis prius legem dixerit, quia damnosum matrimonium putabat. Neque dolosus dici potest, is qui damnum vitat. idem Menoch. ex aliorum traditione d. præsump. num. 19. cui addendus Roland. cons. 11. num. 60. lib. 3.

Ex ijs non obscure sequitur, neque dolum impingi posse Ioanoto Calders, cui una cum fratre suo aduersans dolum obiicit, neque enim hic lucrum recepit ab hac parte, aut commodum, ut dolosè suavis aduersario, ne matrimonium contraheret, videatur.

Sed et si aperte ex facto dolo scilicet, & suasionibus fratris, & dicti Caldes, pars aduersans impedita fuisset, ut is probare in processu tentauit, nihil deterius egit, vt eo solo suam inanem actionem aduersus hanc partem direxerit, ad quam vti extremam adnotationem, Senatorē aequissimos animaduertere velim, sola enim ad victoriā sufficit, ipsam autem non ab extraneis locis, vel similibus, sed in eisdem terminis, & facti quæstione deduxerim.

Dolosa igitur persuasio plusquam violentia coactio dicitur l. 3. §. si quis volenter ff. de lib. homin. exhib. l. 1. §. persuadere ff. de ser. corr. glos. in cap. certo. 12. quæst. 1. atqui vbi legatum fuit feminæ, si Titio nuberet, & nisi id faceret, priuationis fuit poena adiecta, si tertij, facto non mulieris, impeditus ille fuit, ne contraheret, conditio veluti iam defecta habetur l. inde Neratius. §. idem Iulianus. ff. ad l. Aquil. glos. insignis à Bart. Bald. Castr. Alex. Iass. Deci. & omnibus probata in d. l. 1. C. de init. Hæc enim cōditio mixta, quæ & ab alio pendet, tertij impedimento resulsa, deficere conditionem facit glos. in d. l. 1.

Intellexere omnes traditionem, vbi tertius, qui matrimonio contrahendo impedimentum dedit, soluendo est, ut in nostra specie, sive de fratre queramus Francisco Sacirera, sive de Caldesio de Segur, domino de Segur, & aliorum locorum. Sanè vbi is qui impedimentum intulit, soluendo non esset, conditio non vti defecta, sed pro adimplēta habenda esset, ne filia nubere gravaata absq. illius culpa hereditatis relictæ emolumento priuaretur, quod absurdum certe, & inhumanum foret, aduersus commune parentum votum. Et hanc ipsam ad verbum glosam, & receptissimas traditiones, nunc adductas, probat Ludovi. de Molin. de Hispan. primo. lib. 2. cap. 13. num. 20. 21. & num. 27. Igitur

aduersus d. fratrem, & Ianotum Caldes de Segur pars altera agat, deceptores ut ait, & suasores, ne cum Elisabeta Sacirera matrimonium contraheret. Porro ut finiam, dolus tertij non infringit contractum, bona fide a contrahentibus celebratum. declarat singulariter Bart. num. 3. in l. eleganter post glos. ibi, & antiquiores alios, ff. de do. malo. Et dicit Gabrie. cons. 19. num. 41. ad medium lib. 1. dolus tertij regulatiter contractum minimè infringere, non enim alteri, per alterum (vt in regula iuris est) iniqua potest conditio inferri, ut modo alios prætereā in numeros, id ipsum sentientes. Vnde non male, nec absurdè, huius antiquiores causæ, & partis patroni, dum pars altera dolum exciperet, & se dolo, & falsis suasionibus inductam probare conaretur, replicarunt de dolo actionem, nō in Elisabetham Sacirera virginem & iuenculam, quæ nullius doli particeps fuit, quæq. ex renunciatione legitima aduersantis, alteri nupis, instituendam, sed aduersus dolosum fratrem, & consobrinum ut suos pena autores teneant.

## Quartum Dubium.

TRVM casu quo ex dispositione prædictorum capitulorum matrimonialium, in dicto contraventionis casu resultet fideicommissum in fauorem dictorum Sacireras, dictum fideicommissum propter contractum secundi matrimonij per dictam Elisabetham de Sacirera filiam dictorum coniugum, Ioannis, & Magdalena, contra voluntatem Philippi de Sacirera, filij dicti Bernardi Ioannis, cum Alexio de Hospital, dictum fideicommissum in fauorem dicti Philippi voluntis, & interpellantis cu dicta Elisabetha matrimonium contraherere, habuerit locum in dicti Philippi fauorem.

## Dubij Quarti Solutio.

HIC fuit Responsum in Superiori Tertio.

## Quintum Dubium.

TRVM constet per dictum Philippum de Sacirera fuisse renunciatum fideicommissum, in dictis capitulis matrimonialibus apposito, in casu quo filia Ioannis, & Magdalena non contraheret matrimonium, cum aliquo ex filiis, vel descendentibus, dictorum Bernardi Ioannis, & Philippi Clementis, & utrum obstet Iosepho, & Francisco Sacireras agentibus predicta renunciatio.

## Dubij Quinti Solutio.

PHILIPPVS Sacirera non aliter hæreditatem, nisi matrimonium contraheret cum